



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 13 октября 2023 года № 511-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 сентября 2014 года № 326-п «О порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 24 июля 2023 года № 36), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 сентября 2014 года № 326-п «О порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

1. Абзац пятый пункта 35 после слова «ситуации» дополнить словами «, гражданам, проходящим обучение по программе «Университет третьего возраста»».

2. В пункте 41 слова «социальных работников (для социально-медицинского обслуживания – социальные работники,» заменить словами «работников – помощники по уходу, ассистенты по оказанию технической помощи (для социально-медицинского обслуживания –)».

3. После пункта 49 дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:  
«49.1. Социальные услуги в полустационарной форме с круглосуточным пребыванием в специализированной организации социального обслуживания предоставляются несовершеннолетним в случае отсутствия положительной динамики в устранении обстоятельств, ставших основанием для проведения комплексной индивидуально-профилактической работы с ними по месту жительства.».

4. Абзац четвертый пункта 64 после слова «Порядка» дополнить словами «, родственников инвалидов и ветеранов боевых действий из числа участников специальной военной операции».

5. Пункт 69 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«ветераны боевых действий.».

6. В приложении 1 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

6.1. В пунктах 1.1–1.7 слова «(социальным работником)» исключить.

6.2. В пункте 1.8 слова «социального работника» заменить словами «работника поставщика социальных услуг».

6.3. В пункте 1.9 слова «(социальным работником)» исключить.

6.4. В пункте 1.10 слова «социальным работником» заменить словами «работником, осуществляющим сопровождение получателя социальных услуг».

6.5. В пункте 1.11:

6.5.1. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» слово «памперсов» заменить словами «абсорбирующего белья, подгузников».

6.5.2. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» слова «социальным работником» заменить словами «помощником по уходу, ассистентом по оказанию технической помощи».

6.6. В пункте 1.12 слова «социальным работником» заменить словами «помощником по уходу, ассистентом по оказанию технической помощи».

6.7. В пунктах 1.13–1.15 слова «(социальным работником)» исключить.

6.8. В пункте 2.7:

6.8.1. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» слова «социальным работником» заменить словами «работником поставщика социальных услуг».

6.8.2. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности»

слова «социальным работником» заменить словами «помощником по уходу, ассистентом по оказанию технической помощи».

6.9. В пунктах 2.8, 2.9 слова «(социальным работником)» исключить.

7. В приложении 2 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

7.1. В пункте 1.7:

7.1.1. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» слово «памперсов» заменить словами «абсорбирующего белья, подгузников».

7.1.2. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» слова «социальным работником» заменить словами «помощником по уходу, ассистентом по оказанию технической помощи».

7.2. В пункте 1.9 слова «социальный работник» заменить словами «работником, осуществляющим сопровождение получателя социальных услуг».

7.3. В пунктах 1.10, 1.12 слова «(социальным работником)» исключить.

7.4. В пункте 2.7 слова «социальным работником» заменить словами «работником поставщика социальных услуг».

8. В приложении 3 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

8.1. В пункте 1.8 слово «памперсов» заменить словами «абсорбирующего белья, подгузников».

8.2. В пункте 1.10 слова «(социальным работником)» исключить.

8.3. В пункте 2.7 слова «социальным работником» заменить словами «работником поставщика социальных услуг».

Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова